



## **The Assam Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Act, 2025**

Act No. 37 of 2025

**DISCLAIMER:** This document is being furnished to you for your information by PRS Legislative Research (PRS). The contents of this document have been obtained from sources PRS believes to be reliable. These contents have not been independently verified, and PRS makes no representation or warranty as to the accuracy, completeness or correctness. In some cases the Principal Act and/or Amendment Act may not be available. Principal Acts may or may not include subsequent amendments. For authoritative text, please contact the relevant state department concerned or refer to the latest government publication or the gazette notification. Any person using this material should take their own professional and legal advice before acting on any information contained in this document. PRS or any persons connected with it do not accept any liability arising from the use of this document. PRS or any persons connected with it shall not be in any way responsible for any loss, damage, or distress to any person on account of any action taken or not taken on the basis of this document.

পঞ্জীভুক্ত নম্বৰ - ৭৬৮ /৯৭

Registered No.-768/97



# THE ASSAM GAZETTE

অসাধাৰণ

EXTRAORDINARY

প্ৰাপ্ত কৰ্তৃত্বৰ দ্বাৰা প্ৰকাশিত

PUBLISHED BY THE AUTHORITY

---

নং 781 দিশপুৰ, বুধবাৰ, 10 ডিচেম্বৰ, 2025, 19 আশ্বিন, 1947 (শক)  
No. 781 Dispur, Wednesday, 10th December, 2025, 19th Agrahayana, 1947 (S. E.)

---

GOVERNMENT OF ASSAM  
ORDERS BY THE GOVERNOR  
LEGISLATIVE DEPARTMENT : : : LEGISLATIVE BRANCH

## NOTIFICATION

The 10th December, 2025

No. LGL.40/2025/4.— The following Act of the Assam Legislative Assembly which received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 9th December, 2025 is hereby published for general information.

ASSAM ACT NO. XXXVII OF 2025

(Received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 9th December, 2025)

THE ASSAM JAN VISHWAS  
(AMENDMENT OF PROVISIONS) ACT, 2025

## AN ACT

Preamble to amend certain enactments for decriminalising and rationalising offences.  
to further enhance trust-based governance for ease of living and doing business.

It is hereby enacted in the Seventy-sixth Year of the Republic of India, as follows:-

Short title, extent and commencement 1. (1) This Act may be called the Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Act, 2025.  
(2) It extends to the whole of the State of Assam.  
(3) It shall come into force at once.

Amendment of certain enactments 2. The enactments mentioned in column (4) of the Schedule are hereby amended to the extent and in the manner mentioned in column (5) thereof.

Savings 3. The amendment by this Act of any enactment shall not affect any other enactment in which the amended enactment has been applied, incorporated or referred to;

and this Act shall not affect the validity, invalidity, effect or consequences of anything already done or suffered, or any right, title, obligation or liability already acquired, accrued or incurred or any remedy or proceeding in respect thereof, or any release or discharge of, or from any debt, penalty, obligation, liability, claim or demand, or any indemnity already granted, or the proof of any past act or thing;

nor shall this Act affect any principle or rule of law, or established jurisdiction, form or course of pleading, practice or procedure, or existing usage, custom, privilege, restriction, exemption, office or appointment, notwithstanding that the same respectively may have been in any manner affirmed, or recognized or derived by, in or from any enactment hereby amended;

nor shall the amendment by this Act of any enactment revive or restore any jurisdiction, office, custom, liability, right, title, privilege, restriction, exemption, usage, practice, procedure or other matter or thing not now existing or in force.

### Schedule

(See section 2)

Sl No.	Year	No	Short title	Amendments	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	
1.	2000	XII	The Assam Forest (Removal and	Amendment of	1. For section 7, the following shall be substituted, namely:-

			Storage of Forest Produce) Regulation Act, 2000	Section 7	<p>"Any person who contravenes any of the provisions of section 3 shall be punishable with fine of rupees 2,000 (two thousand) which may extend to rupees 1,00,000 (one lakh), and the Competent Authority trying the offence may further order that the forest produce in respect of which the offence was committed and the vessel or vehicle or animal with which the offence was committed shall be confiscated to the Government. An appeal against an order of the Competent authority under this section shall lie before the next higher authority having jurisdiction over the area:</p> <p>Provided that in the case of a second or subsequent offence under this Act, the fine shall be double the above amount."</p>
				Insertion of section 14A	2. After section 14, the following new section 14A, shall be inserted, namely:—
				"Adjudication of penalties	14A. (1) The State Government for the purpose of determining the penalty under sections 7 and 14, may authorize Divisional Forest Officer (DFO) having jurisdiction, to be the adjudicating officer for holding an inquiry and to impose penalty, in such manner as may be prescribed.
					(2) The adjudicating officer may summon and enforce the attendance of any person acquainted with the facts and circumstances of the case to give evidence or to produce any document, in such manner as may be prescribed which in the opinion of the adjudicating officer, may be useful for, or relevant to, the subject-matter of the inquiry and if, on such inquiry, he is satisfied that the person concerned has failed to comply with the provisions of sections 7 and 14, he may impose penalty:
					Provided that no such penalty shall be imposed without giving the person concerned a reasonable opportunity of being heard in the matter.
					(3) Whoever aggrieved by the order, passed by the adjudicating officer under sub-section (1), may prefer an appeal to the Chief Conservator of Forest (CCF) or Conservator of Forest (CF) or Principal Chief Conservator of Forest (PCCF) or Head of Forest Force (HoFF), as the case may be, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
					(4) An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(5) No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
					(6) An appeal under sub-section (3) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.

					(7)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (3) above as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 15	3. In section 15, the following shall be substituted, namely:-	
					(i)	in sub-section (1), for the words "Any Forest Officer duly authorized by the Government in this behalf by name or by designation" the words "The adjudicating officer" shall be substituted.
					(ii)	in sub-section (3), the words, "On payment of such sum of money to the adjudicating officer, the property, if any seized, shall be released." shall be deleted.
					(iii)	the sub-section (4), shall be deleted.
				Amendment of section 22	4. In section 22, in sub-section (2), after clause (l), the following new clauses shall be inserted, namely:—	
					(i)	"(m) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 14A;
					(ii)	"(n) the form and manner of preferring appeal under sub-section (3) of section 14A;"
					(iii)	the existing clause (m) shall be re-numbered as clause (o).
2.	1934	IV	The Assam Money Lenders' Act, 1934	Amendment of section 12A	1. For section 12A and the marginal heading, the following shall be substituted, namely:—	
				"Adjudication of penalties	12 A	The State Government may, for the purpose of determining the penalties under section 3, sub-section (2) of section 7C, sub-section (3) of section 11 and clause (a) and (b) of section 12 shall authorize an officer for determining the penalty, not below the rank of Additional District Commissioner, to be the adjudicating officer for holding an inquiry and to impose penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard: Provided that Government may appoint as many adjudicating officers as may be required.
				Substitution of section 13	2. For section 13 and the marginal heading, the following shall be substituted, namely:-	
				"Appeal	13	(1) Whoever aggrieved by any order passed under section 12A above, by the adjudicating Officer, may prefer an appeal to the District Commissioner who shall dispose of the appeal within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
						(2) An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty 30 days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.

					(3)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
					(4)	An appeal under sub-section (1) shall be disposed of within sixty (60) Days from the date of filing.
					(5)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under section 12A or order of Appeal under sub-section (1) of section 13, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 14	In section 14, in sub-section (2), after clause (iv), the following clauses shall be inserted, namely:—	
					(i)	"(v) the manner of holding inquiry and imposing penalty under section 12A;
					(ii)	(vi) the form and manner of preferring an appeal under section 13;"
3.	2005	V	The Assam Irrigation Water Users Act, 2004	Amendment of section 23	In section 23, in clause (f), in the fourth line, for the word, "convicted", appearing in between the words "if" and "be punished" the words, "found guilty" shall be substituted.	
				Insertion of section 23A	1. After section 23, the following section 23A, shall be inserted, namely:—	
				"Adjudication of penalties	23A	The State Government for determining the penalties under section 23 shall appoint Executive Engineer of the jurisdictional area as the adjudicating officer for holding inquiry and to impose penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard:  Provided that Government may appoint as many adjudicating officers as may be required.
				Insertion of section 23B	2. After section 23A, the following section 23B, shall be inserted, namely:-	
				"Appeal against adjudicating authority	23B	(1) Whoever aggrieved by any order passed under section 23A, by the adjudicating officer, may prefer an appeal before the Superintendant Engineer of Government of Assam, Irrigation Department, over the jurisdictional area, who shall dispose of the appeal within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such appeal in such form and manner as may be prescribed.
					(2)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(3)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a

						reasonable opportunity of being heard.
					(4)	An appeal under sub-section (1) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
					(5)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under section 23A and sub-section (1) of section 23B above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
4.	1989	VIII	The Assam Irrigation Act, 1983	Amendment of section 69	1. In section 69, in sub-section (11), for the figure and bracket "(11)" the figure and bracket "(12)" shall be substituted.	
				Insertion of section 69A	2. After section 69, the following section 69A, shall be inserted namely:—	
				"Adjudication of penalties	69A	The State Government for the purpose of adjudicating the penalties under section 69 shall appoint Executive Engineer of the jurisdictional area for determining the penalty and for holding an inquiry in such manner as may be prescribed and to impose penalty, after giving a reasonable opportunity of being heard:  Provided that Government may appoint as many adjudicating officers as may be required."
				Insertion of section 69B	3. After section 69A, the following section 69B shall be inserted, namely:—	
				"Appeal	69B	(1) Whoever aggrieved by any order passed under section 69A by the adjudicating officer, may prefer an appeal before the Superintendent Engineer, Government of Assam, Irrigation Department over the jurisdictional area, who shall dispose of the appeal within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order in such form and manner as may be prescribed.
						(2) An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
						(3) No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
						(4) An appeal under sub-section (1) of section 69B shall be disposed of

							within sixty (60) days from the date of filing.
					(5)		Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under section 69A and sub-section (1) of section 69B above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
5.	1960	XV	The Assam and Licensed Warehouses Act, 1959	Insertion of section 32A	1. After section 32, the following section 32A, shall be inserted, namely:—		
				"Adjudication of penalties	32A	(1)	The State Government for the purpose of determining the penalties under section 32 shall appoint Managing Director of Assam State House Corporation as the adjudicating officer to hold an inquiry and impose penalty in the manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard : Provided that the State Government may appoint as many adjudicating Officers as may be required.
						(2)	Whoever aggrieved by any order, passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer may, prefer an appeal before the Registrar Of Cooperative Societies within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
						(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies that the appellate authority had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
						(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
						(5)	An appeal under sub-section (2) above shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
						(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-section (1) and (2) above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 34	2. In section 34, in sub-section (2), after clause (n) the following clauses (o) and (p), shall be inserted, namely:—		
						(i)	"(o) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 32A;
						(ii)	(p) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 32A;"
6.	1986	XX	The Assam Lokayukta and	Amendment of section 11	1. In section 11, in sub-section (3), for the words "section 193 of the Indian Penal Code (Central Act		

		Up-Lokayuktas Act, 1985		45 of 1860)" appearing in between the words "meaning of" and punctuation mark "." the words, "section 229 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 (Central Act 45 of 2023)" shall be substituted.
			Amendment of section 13	2. In section 13,
			(i)	sub-sections (2), (3) and (4) shall be deleted
			(ii)	in sub-section (5), for the words "Code of Criminal Procedure, 1973" appearing in between the words "summary trials under the" and "and sentence" the words "Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023" shall be substituted.
			(iii)	in sub-section (6), for the words "sections 175, 178, 179 or 180 of the Indian Penal Code" appearing in between the words "describing in" and "is committed" the words, "sections 210, 213, 214 or 215 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023" shall be substituted.
			(iv)	sub-section (8) shall be deleted.
			(v)	in sub-section (9), for the words "Code of Criminal Procedure, 1973" appearing after the words "contained in" the words, "Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023" shall be substituted and the words "but nothing in these sections shall affect the power of the Lokayukta or Up-Lokayukta, as the case may be, to proceed under sub-section (3) in respect of any offence, where it does not choose to proceed under sub-sections (2), (6) and (7)" shall be deleted.
			(vi)	in sub-section (10), for the words, "Code of Criminal Procedure, 1973" appearing at the end, the words, "Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023" shall be substituted.
			Amendment of section 15	3. In section 15,
			(i)	in sub-section (1), for the words "Indian Evidence Act, 1872 (Central Act 1 of 1872)" appearing in between the words "contained in the" and "no Court" the words, "Bharatiya Sakshya Adhinyam, 2023 (Central Act 47 of 2023)" shall be substituted.
			(ii)	in sub-section (2), in clause (b), for the words "Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860)" appearing in between the words "evidence under the" and "or for purposes" the words, "Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 (Central Act 45 of 2023)" shall be substituted.
			Amendment of section 16	4. In section 16, the following shall be substituted, namely:-
			(i)	in sub-section (3), for the words "sub-sections (2) to (6) of section 199 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974)" appearing after the words "provisions of" and "shall apply" the words "section 222 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (Central Act 46 of 2023)" shall be substituted.
			Insertion of section 20A	5. After section 20, the following section 20A, shall be inserted namely:—
			"Adjudication of penalties	20A (1) The State Government for the purpose of determining the penalties

									under sections 13 and 16 shall appoint Lokayukta as the Adjudicating Officer, for holding an inquiry in such manner as may be prescribed and impose penalty, after giving a reasonable opportunity of being heard.
							(2)		Whoever aggrieved by the order under sub-section (1) above, passed by the adjudicating Officer, may prefer an appeal before the Governor, Assam within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
							(3)		An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
							(4)		No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
							(5)		An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
							(6)		Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 21					6. In section 21, in sub-section (2), after clause (d), the following clauses shall be inserted, namely:—
							(i)		"(e) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (i) of section 20A;
							(ii)		"(f) the form and manner of preferring appeal under sub-section (ii) of section 20A;"
							(iii)		clause (e) shall be re-numbered as clause (g).
7.	1991	I	The Assam Industrial Infrastructure Development Corporation Act, 1990	Insertion of section 52A					1. After section 52 the following section 52A shall be inserted, namely:—
				"Adjudication of penalties	52A	(1)			The State Government for the purpose of determining the penalties under section 52 may authorize Deputy General Manager (Project), Assam Industrial Infrastructure Development Corporation as the adjudicating officer for holding an inquiry and imposing penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard.
						(2)			Whoever aggrieved by the order passed under sub-section (1) above, by the adjudicating Officer may prefer an appeal before the Managing Director, Assam Industrial Infrastructure Development Corporation within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner

						as may be prescribed.
					(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies that the appellate authority had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
					(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
					(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 54	2. In section 54, in sub-section (2), after clause (h), the following clauses shall be inserted, namely:—	
					(i)	"(i) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 52A;
					(ii)	(j) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 52A;"
					(iii)	clause (i) shall be renumbered as clause (k)."
8.	1953	XVI	The Assam Maintenance of Public Order (Autonomous Districts) Act, 1953	Insertion of section 14A	1. After section 14, the following section 14A, shall be inserted, namely:—	
				"Adjudication of penalties	14A.	(1) The State Government for the purpose of determining the penalty under sections 11, 12 and 13 shall appoint District Commissioner as the adjudicating officer for holding an inquiry and imposing penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard.
					(2)	Whoever aggrieved by any order, passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Secretary to the Government of Assam, Home and Political Department, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
					(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies that the appellate authority had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
					(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.

					(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."	
9.	1953	XIV	The Assam Cinema (Regulation) Act, 1953	Insertion of section 7A	1. After section 7, the following section 7A, shall be inserted, namely:—		
				"Adjudication of penalties	7A	(1)	The State Government for determining the penalty under section 7 shall authorize District Commissioner to be the adjudicating officer for holding an inquiry and imposing penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard.
						(2)	Whoever aggrieved by any order, passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Secretary to the Government of Assam, General Administrative Department, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
						(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies that the appellate authority had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
						(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
						(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
						(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
			"Amendment of section 10	In section 10, in sub-section (2), after clause (e), the following clauses shall be inserted, namely:—			
				(i)	(f) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 7A;		
				(ii)	(g) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 7A;"		
10.	1964	XV	The Assam Land (Requisition and Acquisition) Act, 1964	Insertion of section 16A	1. After section 16 the following section 16A, shall be inserted namely:—		
				"Adjudication of penalties	16A	(1)	The State Government for the purpose determining the penalties under section sections 12. and 16 shall authorize District Commissioner to be an adjudicating officer and for holding an inquiry in such manner as may be prescribed and to impose penalty, after giving a reasonable opportunity of

						being heard.
					(2)	Whoever aggrieved by any order passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer may prefer an appeal to the Secretary, Government of Assam, Revenue and Disaster Management Department, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
					(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
					(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
					(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 20	2. In section 20, in sub-section (2), after clause (d), the following clauses shall be inserted, namely:—	
					(i)	"(e) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 16A;
					(ii)	"(f) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 16A;"
11.	1971	XXIII	The Assam (Temporary Settled Areas) Tenancy Act, 1971	Insertion of section 71A	1. After section 71, the following section 71A, shall be inserted, namely:—	
				"Adjudication of penalties	71A	(1) The State Government for the purpose of determining the penalties under section 71 shall authorize District Commissioner to be the adjudicating officer for holding an inquiry in such manner as may be prescribed and to impose penalty, after giving a reasonable opportunity of being heard.
					(2)	Whoever aggrieved by any order passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Secretary to the Government of Assam, Revenue and Disaster Management, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order, in such form and manner as may be prescribed.
					(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.

					(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
					(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
12.	1961	XII	Assam Slum Areas (Improvement and Clearance) Act, 1959	Amendment of section 34	1. In section 34, in sub-section (3), in the third line, for the words, "such person shall on conviction, be punishable", the words, "the Authority shall punish such person" shall be substituted.	
				Insertion of section 44A	2. After section 44, the following section 44A, shall be inserted namely:—	
				"Adjudication of penalties	44A	(1) The State Government for the purpose of determining the penalties under sections 34, 39 and 44 shall appoint Commissioner of the concerned Municipal Corporations or Executive Officer of the concerned Municipal Boards or ULBs, as the case may be, to be the adjudicating officer, for holding an inquiry in such manner as may be prescribed and to impose penalty, after giving a reasonable opportunity of being heard.
					(2)	Whoever aggrieved by any order, passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Secretary, Department of Housing and Urban Affairs, Government of Assam, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order in such form and manner as may be prescribed.
					(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
					(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
					(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
					(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				"Amendment of section 56	2. In section 56, in sub-section (2), after clause (vii), the following clauses shall be inserted, namely:—	
					(i)	"(viii) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 44A;
					(ii)	"(ix) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 44A".
13.	1960	II	The Assam Town and Country	Amendment of section	1. In section 54, the following shall be substituted, namely-	

			Planning Act, 1959	54	
				(i)	in sub-section (1), in the fifth line, for the words, "District Magistrate or Sub-Divisional Officer", the words, "District Commissioner of the concerned district" shall be substituted.
				(ii)	in sub-section (3), in the third line, in between the words, "liable" and "to", the words, "upon conviction" shall be deleted.
				Insertion of section 61A	2. After section 61, the following section 61A, shall be inserted namely:—
			"Adjudication of penalties	61A (1)	The State Government for the purpose of determining penalties under section 31, sub-section (3) of section 51, sub-section (3) of section 54, clause (b) of section 56 and section 61 shall appoint Deputy Director or Assistant Director, Town and Country Planning, Assam of the concerned district to be the adjudicating officer, for holding an inquiry under the said sections in such manner as may be prescribed and to impose penalty, after giving a reasonable opportunity of being heard.
				(2)	Whoever aggrieved by any order, passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Director, Town and Country Planning, Assam, to whom an appeal may be preferred within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order in such form and manner as may be prescribed.
				(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
				(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
				(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
				(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 73	3. In section 73, in sub-section (2), after clause (x), the following clauses shall be inserted, namely:—
				(i)	"(xi) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 61A;
				(ii)	(xii) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 61A."
14.	1966	XXII	The Assam Village Defence Organization Act, 1966	"Amendment of section 16	1. In section 16, in the sixth line, for the words, "shall on conviction in a court of law be punishable with a fine which may extend to rupees fifty", the words "shall on being found guilty be punishable with a fine which may extend to rupees one thousand" shall be substituted.
				Insertion of	2. After section 16, the following section 16A, shall

				section 16A	be inserted, namely:—		
				"Adjudication of penalties	16A	(1)	The State Government for the purpose of determining the penalties under section 16 shall authorize District Village Defence Officer or the Senior Superintendent of Police of the district, for holding an inquiry in such manner as may be prescribed and to impose penalty, after giving a reasonable opportunity of being heard.
						(2)	Whoever aggrieved by any order passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Chief Controller, Village Defence Organisation, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order in such form and manner as may be prescribed.
						(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
						(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
						(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
						(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue."
				Amendment of section 18	3. In section 18 in sub-section (2), after clause (i), the following clauses shall be inserted, namely:—		
						(i)	"(j) the manner of holding inquiry and imposing penalty under sub-section (1) of section 16A;
						(ii)	(k) the form and manner of preferring appeal under sub-section (2) of section 16A;
						(iii)	the clause (j) shall be renumbered as clause (k).
15.	1977	VI	Assam State Transport Corporation (Prevention of Unauthorised Travel) Act, 1977	Insertion of section 10A	1. After section 10, the following section 10A, shall be inserted namely:—		
				"Adjudication of penalties	10A	(1)	The State Government for the purpose of determining the penalties under sections 6, 7 and 9 shall appoint a Vigilance Officer or Divisional Managers or Station Managers or Assistant Station Managers of Transport Corporation, as the case may be, having jurisdiction for holding an inquiry and imposing penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard.
						(2)	Whoever aggrieved by any order passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Managing Director, Assam State Transport Corporation,

							within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order.
						(3)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
						(4)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
						(5)	An appeal under sub-section (2) shall be disposed of within sixty (60) days from the date of filing.
						(6)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (2) of section 10A above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered through challan copy to be issued by the adjudicating officers. The defaulting person shall deposit the challan amount to the adjudicating officers respectively."
16.	1886	1	The Assam Land and Revenue Regulation, 1886	Insertion of section 25A	1. After section 25, the following section 25A, shall be inserted namely:—		
				"Adjudication of penalties	25A	(1)	The Government, for the purpose of determining the properties under section 25, shall authorize District Commissioner, or such other authority, as the case may be having jurisdiction over that area, to be the Adjudicating Officer for holding an inquiry and imposing penalty in such manner as may be prescribed, after giving a reasonable opportunity of being heard.
						(2)	The adjudicating officer may summon and enforce the attendance of any person acquainted with the facts and circumstances of the case to give evidence or to produce any document, which in the opinion of the adjudicating officer, may be useful for, or relevant to, the subject-matter of the inquiry, and if, on such inquiry, he is satisfied that the person concerned has failed to comply with the provisions of sections 22, 23, sub-section (1) of section 25 and section 30, he may impose penalty:  Provided that no such penalty shall be imposed without giving the person concerned a reasonable opportunity of being heard.
						(3)	Whoever aggrieved by any order, passed under sub-section (1) above, by the adjudicating officer, may prefer an appeal to the Managing Director, Assam State Transport Corporation, within a period of thirty (30) days from the date of receipt of such order in such

					form and manner as may be prescribed.
				(4)	An appeal may be admitted after the expiry of the period of thirty (30) days if the appellant satisfies the appellate authority that he had sufficient cause for not preferring the appeal within that period.
				(5)	No appeal shall be disposed of unless the appellant has been given a reasonable opportunity of being heard.
				(6)	An appeal under sub-section (3) shall be disposed of within ninety (90) days from the date of filing.
				(7)	Notwithstanding anything contained in this Act, if penalty imposed by the adjudicating officer under sub-sections (1) and (3) above, as the case may be, is not deposited, the amount shall be recovered as an arrear of land revenue under the provisions of the Revenue Recoveries Act, 1890 (Act No. 1 of 1890) and the Bengal Public Demand Recovery Act, 1913 (Bengal Act 3 of 1913) as applicable in the State of Assam."

**GEETANJALI DAS SAIKIA,**  
Secretary to the Government of Assam,  
Legislative Department, Dispur, Guwahati-6.

২০২৫ চনৰ অসম অধিনিয়ম নং XXXVII

(২০২৫ চনৰ ৯ ডিচেম্বৰ তাৰিখে ৰাজ্যপালৰ দ্বাৰা স্বীকৃত)

অসম জন বিশ্বাস (উপবন্ধাৱলীৰ সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫

অধিনিয়ম

১০ ডিচেম্বৰ, ২০২৫

অপৰাধসমূহক অপৰাধমুক্তকৰণ আৰু যুক্তিসংগত কৰাৰ বাবে কিছুমান অধিনিয়ম সংশোধন কৰিবলৈ

প্ৰস্তাৱনা

জীৱন-যাপন আৰু ব্যৱসায় কৰাত সহজসাধ্যতাৰ বাবে আস্থা-ভিত্তিক প্ৰশাসন ব্যৱস্থা আৰু অধিক বিকাশসাধন কৰিবলৈ

ইয়াৰ দ্বাৰা ভাৰত গণৰাজ্যৰ ছয়সপ্তৰ সংখ্যক বৰ্ষত ইয়াক নিম্নলিখিত ধৰণে অধিনিয়মিত কৰা হৈছে:-

সংক্ষিপ্ত নাম,  
বিস্তাৰ আৰু  
প্ৰাৰম্ভণ

- ১। (১) এই অধিনিয়মখনক জন বিশ্বাস (উপবন্ধাৱলীৰ সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫ বুলি অভিহিত হ'ব।  
(২) ইয়াৰ বিস্তাৰ সমগ্ৰ অসম ৰাজ্যত হ'ব।  
(৩) ই তাৎক্ষণিকভাৱে বলবৎ হ'ব।

নিৰ্দিষ্ট  
অধিনিয়মসমূহৰ  
সংশোধন

- ২। অনুসূচীৰ স্তম্ভ (৪) ত উল্লেখ কৰা অধিনিয়মসমূহ ইয়াৰ স্তম্ভ (৫)ত উল্লেখ কৰা বিস্তাৰ আৰু ধৰণে ইয়াৰ দ্বাৰা সংশোধন কৰা হৈছে।

সংৰক্ষণ

- ৩। এই অধিনিয়মৰ দ্বাৰা কোনো অধিনিয়মৰ সংশোধনে আন কোনো অধিনিয়মক প্ৰভাৱিত নকৰিব য'ত সংশোধিত অধিনিয়মখন প্ৰযোজ্য অন্তৰ্ভুক্ত বা প্ৰসংগ নিৰ্দেশিত কৰা হৈছে ;

আৰু এই অধিনিয়মখনে ইতিমধ্যে কৰা কাৰ্য্যৰ বৈধতা, অবৈধতা বা ভোগ কৰা, বা প্ৰভাৱ বা পৰিণতি, বা ইতিমধ্যে আহৰণ আৰু অৰ্জন কৰা কোনো অধিকাৰ, স্বত্ব, বহন কৰা বাধ্যবাধকতা বা দায়বদ্ধতা বা ইয়াৰ সন্দৰ্ভত কোনো প্ৰতিকাৰ বা কাৰ্য্যবাহ, বা কোনো খণ, দণ্ড, বাধ্যবাধকতা, দায়বদ্ধতা, অনুৰোধ বা দাবীৰ পৰা মুক্তি বা বেহাই, বা ইতিমধ্যে মঞ্জুৰ কৰা কোনো ক্ষতিপূৰণ বা অতীতৰ কোনো কাৰ্য্য বা কামৰ প্ৰমাণক প্ৰভাৱিত নকৰে ;

নতুবা এই অধিনিয়মখনে কোনো বিধিৰ কোনো নীতি বা নিয়ম বা প্ৰতিষ্ঠিত অধিকাৰক্ষেত্ৰ, ক্ষমতা, মোকদ্দমা পৰিচালনাৰ ৰূপ বা গতিপথ, অনুশীলন বা প্ৰক্ৰিয়া, বা বিদ্যমান প্ৰথা, ৰীতি-নীতি, বিশেষাধিকাৰ, নিষেধাজ্ঞা, বেহাই, পদ বা নিযুক্তিক প্ৰভাৱিত নকৰে, যদিও ইয়াৰ দ্বাৰা সংশোধিত কোনো অধিনিয়মনত বা তাৰ পৰা একেখিনি যথাক্ৰমে কোনো ধৰণে সত্যাপন কৰা, বা স্বীকৃত বা উৎপন্ন কৰা হ'ব পাৰে;

নতুবা এই অধিনিয়মৰ দ্বাৰা কোনো অধিনিয়মৰ সংশোধনে কোনো অধিকাৰক্ষেত্ৰ, পদ, ৰীতি-নীতি, দায়বদ্ধতা, অধিকাৰ, স্বত্ব, বিশেষাধিকাৰ, নিষেধাজ্ঞা, বেহাই, ব্যৱহাৰ, অনুশীলন, প্ৰক্ৰিয়া বা এতিয়া বিদ্যমান বা বলবৎ নোহোৱা অন্য বিষয় বা বস্তু পুনৰ্জীৱিত বা পুনৰুদ্ধাৰ কৰিব নোৱাৰিব।

অনুসূচী

(ধাৰা ২ চাওঁক)

ক্রমিক নং	বৰ্ষ	নং	সংক্ষিপ্ত নাম	সংশোধন	
(১)	(২)	(৩)	(৪)	(৫)	
১।	২০০০	XII	অসম বনাঞ্চল (বন উৎপাদিত সামগ্ৰী আঁতৰোৱা আৰু সংৰক্ষণ) নিয়ন্ত্ৰণ	ধাৰা ৭ ব সংশোধন	১। ধাৰা ৭ ব সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:- "কোনো ব্যক্তিয়ে ধাৰা ৩ব যিকোনো এটা উপবন্ধ উলংঘা কৰিলে ২০০০ টকা (দুহাজাৰ) টকা

			অধিনিয়ম, ২০০০		জৰিমনা বিহা হ'ব যিটো ১,০০,০০০ (এক লাখ) টকালৈকে বৃদ্ধি হ'ব পাৰে, আৰু অপৰাধৰ বিচাৰ কৰা ক্ষমতাসম্পন্ন প্ৰাধিকৰণে পৰৱৰ্তী নিৰ্দেশ দিব পাৰে যে যিটো বনজ উৎপাদনৰ ক্ষেত্ৰত অপৰাধ সংঘটিত হৈছিল আৰু যিটো জাহাজ বা বাহন বা জন্তুৰ সৈতে অপৰাধ সংঘটিত চৰকাৰৰ ওচৰত জব্দ / বাজেয়াপ্ত থাকিব এই ধাৰাত ক্ষমতাসম্পন্ন প্ৰাধিকৰণৰ এক নিৰ্দেশৰ বিৰুদ্ধে এক আপীল অঞ্চলটোৰ ওপৰত অধিকাৰক্ষেত্ৰ থকা পৰৱৰ্তী উচ্চতৰ প্ৰাধিকৰণৰ সন্মুখত ৰাজিব:
				ধাৰা ১৪ক স্থাপন	২। ধাৰা ১৪ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন ধাৰা ১৪ক স্থাপন হ'ব, যথা:—
				দণ্ডসমূহৰ বিচাৰ	১৪ক। (১) ধাৰা ৭ আৰু ১৪ৰ অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে অধিকাৰক্ষেত্ৰ থকা বিভাগীয় বন বিষয়া (ডি এফ অ'ক), তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰাৰ বাবে ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাপে কৰ্তৃত্ব প্ৰদান কৰিব পাৰে আৰু যথাবিহিত ধৰণে দণ্ড আৰোপ কৰিব পাৰে।
					(২) ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই গোচৰৰ তথ্য আৰু পৰিস্থিতিৰ সৈতে পৰিচিত যিকোনো ব্যক্তিক সাক্ষ্য দিবলৈ বা যিকোনো নথি দাখিল কৰিবলৈ মাতিব পাৰে আৰু উপস্থিতি বলবৎ কৰিব পাৰে, যিদৰে যথাবিহিত এনেধৰণে হ'ব যিটো বিচাৰ বিষয়াৰ মতে তদন্তৰ বিষয়বস্তুৰ বাবে উপযোগী, বা প্ৰাসংগিক হ'ব পাৰে, আৰু যদিহে, এনে অনুসন্ধানত তেওঁ সন্তুষ্ট হয় যে সংশ্লিষ্ট ব্যক্তিজনে ধাৰা ৭ আৰু ১৪ৰ উপবন্ধাৱলী অনুপালনত ব্যৰ্থ হৈছে, তেওঁ দণ্ড আৰোপ কৰিব পাৰে: পৰন্তু সংশ্লিষ্ট ব্যক্তিজনক বিষয়টোৰ শুনানিব এক যুক্তিসংগত সুযোগ প্ৰদান নকৰালৈকে এনে কোনো দণ্ড প্ৰদান কৰা নহ'ব।
					(৩) উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই গৃহীত কৰা আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষতিগ্ৰস্ত হৈছে, তেওঁ এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ ভিতৰত মুখ্য বন সংৰক্ষক (চিচিএফ) বা বন সংৰক্ষক (চিএফ) বা প্ৰধান মুখ্য বন সংৰক্ষক (পিচিচিএফ) বা বন বাহিনীৰ মুৰব্বী (এইচঅ'এফএফ)ৰ ওচৰত যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীল কৰাত অগ্ৰাধিকাৰ

						দিব পাৰে।
					(৪)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকৰণক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ বাবে পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৫)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৬)	উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
					(৭)	এই অধিনিয়মত থকা কোনো কথা সত্ত্বেও, যদিহে ক্ষেত্ৰ অনুসৰি ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (৩)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড, যথাস্থিতি, জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি ভূমি বাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				ধাৰা ১৫ ৰ সংশোধন	৩। ধাৰা ১৫ ৰ সলনি নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-	
					(১)	উপ-ধাৰা (১)ত শব্দাৱলী "নাম বা পদবীৰ দ্বাৰা এই হৈ চবকাৰে যথাযথভাৱে অনুমোদিত যিকোনো বন বিষয়া" ৰ সলনি, শব্দাৱলী "ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
					(২)	উপ-ধাৰা (৩) ত শব্দাৱলী "এনেধৰণৰ ধন, ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াক প্ৰদান কৰিলে, সম্পত্তি, যদি কোনো জব্দ কৰা হয়, তেন্তে মুকলি কৰি দিয়া হ'ব।" মচি পেলোৱা হ'ব।
					(৩)	উপধাৰা (৪) বাদ দিয়া হ'ব।
				ধাৰা ২২ ৰ সংশোধন	৪। ধাৰা ২২ ত উপধাৰা (২) ত খণ্ড (১) ৰ, পিছত নিম্নলিখিত নতুন খণ্ডসমূহ অন্তঃস্থাপন হ'ব, যথা:—	
					(i)	"(ডে) ধাৰা ১৪ক ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড প্ৰদানৰ ধৰণ;
					(ii)	(ডে) ধাৰা ১৪ক ৰ উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত আপীলক অগ্ৰাধিকাৰ দিয়াৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"
					(iii)	বিদ্যমানৰ খণ্ড (ডে) ক খণ্ড (গে) হিচাপে পুনঃসংখ্যায়িত কৰা হ'ব।

২।	১৯৩৪	IV	অসম ধন ঋণদাতা অধিনিয়ম, ১৯৩৪	ধাৰা ১২ক ৰ সংশোধন	১। ধাৰা ১২ক ৰ আৰু প্ৰাক্তীয় শিৰোনামৰ বাবে নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—	
				"দণ্ডসমূহৰ বিচাৰ	১২ক।	ৰাজ্য চৰকাৰে, ধাৰা ৩, ধাৰা ৭গ ৰ উপ- ধাৰা (২), ধাৰা ১১ ৰ উপ-ধাৰা (৩) আৰু ধাৰা ১২ ৰ খণ্ড(ক) আৰু (খ) ৰ অধীনত দণ্ডসমূহ নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে অতিৰিক্ত জিলা আয়ুক্তৰ পদবীৰ তলৰ নহয় এজন বিষয়াক ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাবে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত যথাবিহিত এনে ধৰণেৰে এক তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰি দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে প্ৰাধিকৃত কৰিব পাৰে:  পৰন্তু চৰকাৰে যিমান পাৰে যথা প্ৰয়োজনীয় সিমান ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া নিযুক্তি দিব পাৰে।
				ধাৰা ১৩ৰ প্ৰতিষ্ঠাপন	২। ধাৰা ১৩ আৰু প্ৰাক্তীয় শিৰোনামৰ বাবে নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-	
				"আপীল	১৩।	(১) ওপৰৰ ধাৰা ১২ক ৰ অধীনত ন্যায় নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত কৰা কোনো আদেশত যিয়েই ক্ষুণ্ণ হৈছে, তেওঁ জিলা উপায়ুক্তৰ সন্মুখত আপীল কৰিব পাৰে যিয়ে এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰিব।
						(২) ত্ৰিশ ৩০ দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ বাবে তেওঁৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৩) আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৪) উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৫) এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদি ধাৰা ১৩ ৰ উপ- ধাৰা (১)ৰ অধীনত ধাৰা ১২ক বা আপীলৰ আদেশৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড, যথাস্থিতি, জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব ।"
				ধাৰা ১৪ ৰ সংশোধন	ধাৰা ১৪ত উপ-ধাৰা (২)ত খণ্ড (iv) ৰ পিছত নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—	

					(i)	"(v) ধাৰা ১২ক ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড প্ৰদানৰ ধৰণ;
					(ii)	"(vi) ধাৰা ১৩ৰ অধীনত আপীল কৰাৰ ধৰণ আৰু পদ্ধতি;"
৩।	২০০৫	V	অসম জলসিঞ্চন পানী ব্যৱহাৰকাৰী অধিনিয়ম, ২০০৪	ধাৰা ২৩ ৰ সংশোধন	ধাৰা ২৩ত, খণ্ড (চ)ত চতুৰ্থ শাৰীত, শব্দাৱলী "যদি" আৰু "দণ্ড দিয়া হ'ব" দুটাৰ মাজত দেখা দিয়া, শব্দাৱলী "জগৰীয়া পোৱা গৈছে" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।	
				ধাৰা ২৩ক স্থাপন	১। ধাৰা ২৩ৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ২৩ক অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:—	
				দণ্ডসমূহৰ বিচাৰ	২৩ক।	ধাৰা ২৩ ৰ অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ বাবে ৰাজ্য চৰকাৰে অধিকাৰক্ষেত্ৰৰ অঞ্চলৰ অঞ্চলৰ কাৰ্যবাহী অভিযন্তাক যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণেৰে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত, তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰি দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে নিয়ত কৰিব:  পৰন্তু চৰকাৰে যথাপ্ৰয়োজনীয় সিমান ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া নিযুক্তি দিব পাৰে।
				ধাৰা ২৩খ স্থাপন	২। ধাৰা ২৩ক ৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ২৩খ স্থাপন হ'ব, যথা:-	
				বিচাৰক প্ৰাধিকৰণৰ বিৰুদ্ধে আপীল	২৩খ।	(১) যিজনে ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই গৃহীত কৰা ধাৰা ২৩ ৰ অধীনত পাবিত কৰা যিকোনো আদেশত ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ ন্যায়িক অধিকাৰক্ষেত্ৰৰ অঞ্চলৰ ভিতৰত, অসম চৰকাৰৰ জলসিঞ্চন বিভাগৰ অধীক্ষক অভিযন্তাৰ আগত আবেদন কৰিব পাৰে, যিয়ে এনে আদেশ পোৱাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ ভিতৰত যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীল নিষ্পত্তি কৰিব।
					(২)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাবি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকৰণক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ বাবে তেওঁৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৩)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৪)	ধাৰা ২৩খৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।

					(৫)	এই অধিনিয়মত সন্নিবিষ্ট যিকোনো কথা সত্ত্বেও, যদিহে ক্ষেত্র অনুসৰি ওপৰৰ ২৩খ ধাৰা ২৩ক আৰু উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়ই আৰোপ কৰা দণ্ড, যথাস্থিতি, জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
৪।	১৯৮৯	VIII	অসম জলসিঞ্চন অধিনিয়ম, ১৯৮৩	ধাৰা ৬৯ ৰ সংশোধন	১। ধাৰা ৬৯ ত উপ-ধাৰা (১১)ত অংক আৰু বন্ধনী "(১১)" ৰ সলনি অংক আৰু বন্ধনী "(১২)" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।	
				ধাৰা ৬৯ক স্থাপন	২। ধাৰা ৬৯ ৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ৬৯ক অন্তঃস্থাপন হ'ব যথা:—	
				"দণ্ডসমূহৰ বিচাৰ	৬৯ক। ধাৰা ৬৯ ৰ অধীনত দণ্ডসমূহৰ বিচাৰৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে অধিকাৰক্ষেত্ৰৰ অঞ্চলৰ কাৰ্যবাহী অভিযন্তাক যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণেৰে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত, তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰি দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে নিয়ত কৰিব: পৰন্তু চৰকাৰে যথা প্ৰয়োজনীয় সিমান ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া নিযুক্তি দিব পাৰে।"	
				ধাৰা ৬৯খ ৰ স্থাপন	৩। ধাৰা ৬৯কৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ৬৯খ অন্তঃস্থাপন হ'ব, যথা:—	
				"আপীল	৬৯খ। (১) ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা ধাৰা ৬৯ক ৰ অধীনত পাবিত কৰা যিকোনো আদেশত, যিয়েই ক্ষতিগ্ৰস্ত হ'ব, তেওঁ অধিকাৰক্ষেত্ৰৰ অঞ্চলৰ অসম চৰকাৰৰ জলসিঞ্চন বিভাগৰ অধীক্ষক অভিযন্তাৰ আগত আবেদন কৰিব পাৰে, তেনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ ভিতৰত, তেওঁ যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীল নিষ্পত্তি কৰিব।	
					(২) ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত এক আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ বাবে তেওঁৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।	
					(৩) আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।	

						(৪)	ধাৰা ৬৯খ ব উপ-ধাৰা (১) ব অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৫)	এই অধিনিয়মত যিকোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে ধাৰা ৬৯ক আৰু ধাৰা ৬৯খ ব উপ-ধাৰা (১) ব অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড, যথাস্থিতি, জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
৫।	১৯৬০	XV	অসম নিয়ন্ত্ৰিত আৰু অনুজ্ঞাপত্ৰপ্ৰাপ্ত গুদাম অধিনিয়ম, ১৯৫৯	ধাৰা ৩২ক ব স্থাপন	১। ধাৰা ৩২ব পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ৩২ক স্থাপন হ'ব, যথা:—		
				দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	৩২ক।	১।	ধাৰা ৩২ ব অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত, যথাবিহিত ধৰণে এক তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰিবলৈ আৰু দণ্ড আৰোপ কৰিবলৈ, অসম ৰাজ্যিক গৃহ নিগমৰ পৰিচালন সঞ্চালকক ন্যায়নিৰ্ণায়ক প্ৰাধিকাৰী হিচাপে নিযুক্তি দিব : পৰন্তু ৰাজ্য চৰকাৰে যথা অপেক্ষিত সিমান ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া নিযুক্তি দিব পাৰে।
						(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ব ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত কোনো আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ সমৰায় সমিতিৰ পঞ্জীয়কৰ আগত এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণে এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
						(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।

					(৬) এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি এক ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।
				ধাৰা ৩৪ ৰ সংশোধন	২। ধাৰা ৩৪ ত, উপ-ধাৰা (২) ত, খণ্ড (ঢ) ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ (ণ) আৰু (ত) অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:—
					(i) "(ঢ) ধাৰা ৩২ক ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ ধৰণ;
					(ii) "(ত) ধাৰা ৩২ক ৰ উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ কাল আৰু ধৰণ;"
৬।	১৯৮৬	XX	১৯৮৬ অসম লোকায়ুক্ত আৰু উপ-লোকায়ুক্ত অধিনিয়ম, ১৯৮৫	ধাৰা ১১ ৰ সংশোধন	১। ধাৰা ১১ত, উপধাৰা (৩)ত, শব্দাৱলী "অর্থ" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত প্ৰতিত হোৱা শব্দাৱলী "ভাৰতীয় দণ্ড সংহিতাৰ ধাৰা ১৯৩ (১৮৬০ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ৪৫)" ৰ সলনি শব্দাৱলী "ভাৰতীয় ন্যায় সংহিতা, ২০২৩ (২০২৩ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ৪৫) ৰ ধাৰা ২২৯" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
				ধাৰা ১৩ ৰ সংশোধন	২। ধাৰা ১৩ ত,
					(i) উপ-ধাৰা (২), (৩) আৰু (৪) বাদ দিয়া হ'ব।
					(ii) উপ-ধাৰা (৫)ত, শব্দাৱলী "অধীনৰ সাৰাংশ ন্যায়নিৰ্ণয়" আৰু "আৰু বাক্য" ৰ মাজত প্ৰতিত হোৱা শব্দাৱলী "ফৌজদাৰী প্ৰক্ৰিয়া সংহিতা, ১৯৭৩" ৰ সলনি শব্দাৱলী "ভাৰতীয় নাগাৰিক সুৰক্ষা সংহিতা, ২০২৩" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
					(iii) উপ-ধাৰা (৬) ত, শব্দাৱলী "ভাৰতীয় দণ্ড সংহিতাৰ ধাৰা ১৭৫, ১৭৮, ১৭৯ বা ১৮০" ৰ মাজত প্ৰতিত হোৱা শব্দাৱলী "বৰ্ণন কৰা" আৰু "সংঘটিত হৈছে" ৰ সলনি, শব্দাৱলী "ভাৰতীয় ন্যায় সংহিতা, ২০২৩ ৰ ধাৰা ২১০, ২১৩, ২১৪ বা ২১৫" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
					(iv) উপধাৰা (৮) বাদ দিয়া হ'ব।
					(v) উপ-ধাৰা (৯) ত, শব্দাৱলী "ত সন্নিৱিষ্ট" ৰ পিছত প্ৰতিত হোৱা শব্দাৱলী "ফৌজদাৰী প্ৰক্ৰিয়া সংহিতা, ১৯৭৩" ৰ সলনি শব্দাৱলী "ভাৰতীয় নাগাৰিক সুৰক্ষা সংহিতা, ২০২৩" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব আৰু শব্দাৱলী "কিন্তু এই ধাৰাসমূহৰ কোনো কথাই লোকায়ুক্ত বা উপ-লোকায়ুক্ত, যথাস্থিতি, ৰ ক্ষমতাক, কোনো অপবাধৰ সন্দৰ্ভত উপ-ধাৰা (৩) ৰ অধীনত আগবঢ়াই নিবলৈ, য'ত ই উপ-ধাৰা (২),

						(৬) আৰু (৭) ব অধীনত অগ্ৰসৰ হ'বলৈ বাছি লোৱা নাই, প্ৰভাৱ নেপেলাব" বাদ দিয়া হ'ব।
					(vi)	উপ-ধাৰা (১০)ত, শেষত প্ৰতীত হোৱা, শব্দাৱলী "ফৌজদাৰী প্ৰক্ৰিয়া সংহিতা, ১৯৭৩" ব সলনি, শব্দাৱলী "ভাৰতীয় নাগাৰিক সুৰক্ষা সংহিতা, ২০২৩" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
			ধাৰা ১৫ ব সংশোধন	৩।		ধাৰা ১৫ ব সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-
					(i)	উপ-ধাৰা (১) ত, শব্দাৱলী "সন্নিৱিষ্ট" আৰু "কোনো ন্যায়ালয়" ব মাজত প্ৰতীত হোৱা শব্দাৱলী "ভাৰতীয় সাক্ষ্য অধিনিয়ম, ১৮৭২ (১৮৭২ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ১)" ব সলনি, শব্দাৱলী "ভাৰতীয় সাক্ষ্য অধিনিয়ম, ২০২৩ (২০২৩ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ৪৭)" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
					(ii)	উপ-ধাৰা (২)ত, খণ্ড (খ) ত, শব্দাৱলী "অধীনব সাক্ষ্য" আৰু "বা উদ্দেশ্যব বাবে" ব মাজত প্ৰতীত হোৱা শব্দাৱলী "ভাৰতীয় দণ্ড সংহিতা, ১৮৬০ (১৮৬০ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ৪৫)" ব সলনি "ভাৰতীয় ন্যায় সংহিতা, ২০২৩ (২০২৩ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ৪৫)" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
			ধাৰা ১৬ ব সংশোধন	৪।		ধাৰা ১৬ ত নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-
					(i)	উপ-ধাৰা (৩) ত, শব্দাৱলী "উপবন্ধাৱলী" আৰু "প্ৰযোজ্য হ'ব" ব মাজত প্ৰতীত হোৱা শব্দাৱলী "ফৌজদাৰী প্ৰক্ৰিয়া সংহিতা, ১৯৭৩ (১৯৭৪ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ২)ব ধাৰা ১৯৯ব উপ-ধাৰা (২)ব পৰা (৬)" সলনি শব্দাৱলী "ভাৰতীয় নাগাৰিক সুৰক্ষা সংহিতা, ২০২৩ ব ধাৰা ২২ (২০২৩ চনৰ কেন্দ্ৰীয় অধিনিয়ম নং ৪৬)" সলনি প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
			ধাৰা ২০ক ব স্থাপন	৫।		ধাৰা ২০ ব পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ২০ক স্থাপন হ'ব যথা:—
			"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	২০ক।	(১)	ধাৰা ১৩ আৰু ১৬ ব অধীনত দণ্ডসমূহৰ নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত ধৰণে এক তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰাৰ বাবে আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে, শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত ন্যায়নিৰ্ণায়ক

							প্ৰাধিকাৰী হিচাপে লোকায়ুক্তক নিযুক্তি দিব।
						(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাবিত কোনো আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ সমবায় সমিতিৰ পঞ্জীয়কৰ আগত এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণে এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
						(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৪)	আপীলকাৰীক গুৱানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি এক ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				ধাৰা ২১ ৰ সংশোধন	৬।		ধাৰা ২১ত উপ-ধাৰা (২) ত খণ্ড (ঘ) ৰ পিছত নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—
						(i)	"(ঙ) ধাৰা ২০ক ৰ উপ-ধাৰা (i)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;
						(ii)	(চ) ধাৰা ২০ক ৰ উপ-ধাৰা (ii) ৰ অধীনত আপীলক আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"
						(iii)	খণ্ড (ঙ) ক খণ্ড (ছ) হিচাপে পুনঃসংখ্যায়িত কৰা হ'ব।
৭।	১৯৯১	।	অসম ঔদ্যোগিক আন্তঃগাঁথনি উন্নয়ন নিগম অধিনিয়ম, ১৯৯০	ধাৰা ৫২ক ৰ স্থাপন	১।	ধাৰা ৫২ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ৫২ক স্থাপন হ'ব, যথা:—	
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	৫২ক।	(১)	ধাৰা ৫২ ৰ অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত তেনে ধৰণে এক তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপ

							কৰাৰ বাবে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত উপ-সাধৰণ প্ৰৱন্ধক (প্ৰকল্প), অসম ঔদ্যোগিক আন্তঃগাথনি উন্নয়ন নিগমক ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাপে প্ৰাধিকৃত কৰিব পাৰে।
						(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত কোনো আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ সমবায় সমিতিৰ পঞ্জীয়কৰ আগত এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণে এক আপীল প্ৰেৰণ কৰিব পাৰে।
						(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি এক ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				ধাৰা ৫৪ ৰ সংশোধন	২।	ধাৰা ৫৪ ত, উপ-ধাৰা (২)ত খণ্ড (জ)ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—	
						(i)	"(ঞ) ধাৰা ৫২ক ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;
						(ii)	(ট) ধাৰা ৫২ক ৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"
						(iii)	খণ্ড (ঞ) ক খণ্ড (ট) হিচাপে পুনঃসংখ্যায়িত কৰা হ'ব।"
৮।	১৯৫৩	XVI	অসম জনআদেশ ৰক্ষণাবেক্ষণ (স্বায়ত্তশাসিত জিলা)	ধাৰা ১৪ক ৰ স্থাপন	১।	ধাৰা ১৪ ৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ১৪ক স্থাপন হ'ব, যথা:—	
				"দণ্ডসমূহৰ	১৪ক।	(১)	ধাৰা ১১, ১২ আৰু ১৩ৰ অধীনত

			অধিনিয়ম, ১৯৫৩	ন্যায়নির্ণয়			দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত এনে ধৰণে তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত জিলা আয়ুক্তক ন্যায়নিৰ্ণায়ক বিষয়া হিচাবে নিযুক্তি দিব।
						(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত কোনো আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ অসম চৰকাৰ, গৃহ আৰু ৰাজনৈতিক বিভাগৰ সচিবৰ ওচৰত, এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপে আৰু ধৰণেৰে এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
						(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনৰাশি এক ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
৯।	১৯৫৩	XIV	অসম চলচিত্ৰ (বিনিয়ম) অধিনিয়ম, ১৯৫৩	ধাৰা ৭ক ৰ স্থাপন	১।	ধাৰা ৭ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ৭ক অন্তঃস্থাপন হ'ব, যথা:—	
				দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	৭ক।	(১)	ধাৰা ৭ ৰ অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ বাবে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত এনে ধৰণে এক তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত জিলা আয়ুক্তক ন্যায়নিৰ্ণায়ক প্ৰাধিকাৰী হিচাবে প্ৰাধিকৃত কৰিব।
						(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত কোনো আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়,

							তেনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপ আৰু ধৰণে অসম চৰকাৰৰ সাধাৰণ প্ৰশাসনিক বিভাগৰ সচিবৰ ওচৰত এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
						(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি এক ভূমি বাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				"ধাৰা ১০ ৰ সংশোধন	ধাৰা ১০ত, উপধাৰা (২)ত, খণ্ড (ঙ)ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—		
						(i)	(ঢ) ধাৰা ৭ক ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;
						(ii)	(ছে) ধাৰা ৭ক ৰ উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"
১০।	১৯৬৪	XV	অসম ভূমি (অধিযাচন আৰু অধিগ্ৰহণ) অধিনিয়ম, ১৯৬৪	ধাৰা ১৬ক ৰ স্থাপন	১। ধাৰা ১৬ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ১৬ক স্থাপন হ'ব যথা:—		
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	১৬ক।	(১)	ধাৰা ১২ আৰু ১৬ব অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত তেনেধৰণে তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপৰ বাবে, শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত উপায়ুক্তক এজন ন্যায়নিৰ্ণায়ক প্ৰাধিকাৰী হিচাবে প্ৰাধিকৃত কৰিব।

					(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত কোনো আদেশৰ দ্বাৰা, যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ অসম চৰকাৰৰ ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনা বিভাগৰ সচিবৰ ওচৰত, এনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীল কৰিব পাৰে।
					(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
					(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনৰাশি এক ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				ধাৰা ২০ ৰ সংশোধন	২। ধাৰা ২০ত, উপ-ধাৰা (২)ত, খণ্ড (ঘ)ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—	
					(i)	"(ঙ) ধাৰা ১৬কৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু ধৰণ আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;
					(ii)	(চ) ধাৰা ১৬ক ৰ উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"
১১।	১৯৭১	XXIII	অসম (অস্থায়ী বন্দৰস্তী এলেকা) ৰায়তীস্বত্ব অধিনিয়ম, ১৯৭১	ধাৰা ৭১ক ৰ অন্তঃস্থাপন	১। ধাৰা ৭১ৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ৭১ক অন্তঃস্থাপন হ'ব, যথা:—	
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	৭১ক।	(১) ধাৰা ৭১ৰ অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে জিলা আয়ুক্তক যথাবিহিত ধৰণে তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰাৰ বাবে ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাপে প্ৰাধিকৃত কৰিব আৰু শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত দণ্ড আৰোপ

						কৰিব।
					(২)	ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত পাৰিত কোনো আদেশত, যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ অসম চৰকাৰ, ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনাৰ সচিবৰ ওচৰত তেনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপ আৰু ধৰণেৰে আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
					(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল গ্ৰহণযোগ্য হ'ব যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত আপীল দাখিল নকৰাৰ বাবে তেওঁৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৫)	উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
					(৬)	এই অধিনিয়মত সন্নিৱিষ্ট যিকোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদি ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া আৰোপ কৰা জৰিমনা জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি ভূমি বাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
১২।	১৯৬১	XII	অসম বস্তি এলেকা (উন্নয়ন আৰু নিষ্কাশন) অধিনিয়ম, ১৯৫৯	ধাৰা ৩৪ (৩) ৰ সংশোধন	১।	ধাৰা ৩৪ত, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-
						উপ-ধাৰা (৩) ত, তৃতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী "দোষী সাব্যস্ত হ'লে এনে ব্যক্তি দণ্ডযোগ্য হ'ব" ৰ সলনি, শব্দাৱলী "প্ৰাধিকাৰীয়ে এনে ব্যক্তিক দণ্ড দিব" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
				ধাৰা ৪৪ক ৰ অন্তঃস্থাপন	২।	ধাৰা ৪৪ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ৪৪ক অন্তঃস্থাপন কৰা হ'ব যথা:-
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	৪৪ক।	(১) ধাৰা ৩৪, ৩৯ আৰু ৪৪ ৰ অধীনত দণ্ডসমূহৰ নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে সংশ্লিষ্ট পৌৰ নিগমৰ আয়ুক্ত বা সংশ্লিষ্ট পৌৰ ব'ৰ্ড বা ইউ এল বিৰ কাৰ্যবাহী বিষয়াক, যথাস্থিতি, ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাবে নিযুক্ত কৰিব আৰু যথাবিহিত ধৰণে তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰাৰ বাবে দণ্ড, শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত

							দগু আৰোপ কৰিব।
						(২)	ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ পাবিত কোনো আদেশত, যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ অসম চৰকাৰ, ৰাজহ আৰু দুৰ্যোগ ব্যৱস্থাপনাৰ সচিবৰ ওচৰত তেনে আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপ আৰু ধৰণেৰে আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
						(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল গ্ৰহণযোগ্য হ'ব যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত আপীল দাখিল নকৰাৰ বাবে তেওঁৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৫)	উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৬)	এই অধিনিয়মত সন্নিবিষ্ট যিকোনো কথা সত্ত্বেও, যদিহে ক্ষেত্ৰ অনুসৰি ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা জৰিমনা জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				"ধাৰা ৫৬ৰ সংশোধন	২। ধাৰা ৫৬ত উপ-ধাৰা (২)ত খণ্ড (vii) ৰ পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ অন্তঃস্থাপন হ'ব, যথা:—		
						(i)	"(viii) ধাৰা ৪৪ক ৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দগু প্ৰদানৰ ধৰণ;
						(ii)	(ix) ধাৰা ৪৪ক ৰ উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰা ৰূপ আৰু ধৰণ;"
১৩।	১৯৬০	II	অসম নগৰ আৰু গ্ৰাম পৰিকল্পনা অধিনিয়ম, ১৯৫৯	ধাৰা ৫৪ ৰ সংশোধন	১। ধাৰা ৫৪ত নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা-		
						(i)	উপ-ধাৰা (১)ত, পঞ্চম শাৰীত, শব্দাৱলী "জিলা দণ্ডাধীশ বা মহকুমা বিষয়া" ৰ সলনি, শব্দাৱলী "সংশ্লিষ্ট জিলাৰ জিলা আয়ুক্ত" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
						(ii)	উপ-ধাৰা (৩)ত, তৃতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী "দায়বদ্ধ" আৰু "কৰ"ৰ

						মাজত, শব্দাৱলী "দৌৰী সাব্যস্ত হোৱাৰ পিছত" বাদ দিয়া হ'ব।
				ধাৰা ৬১ক ৰ স্থাপন	২। ধাৰা ৬১ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ৬১ক স্থাপন হ'ব যথা:—	
				দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	৬১ক।	(১) ধাৰা ৩১, ধাৰা ৫১ৰ উপ-ধাৰা (৩), ধাৰা ৫৪ৰ উপ-ধাৰা (৩), ধাৰা ৫৬ৰ খণ্ড (খ) আৰু ধাৰা ৬১ৰ অধীনত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত এনে ধৰণে এক তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত সংশ্লিষ্ট জিলাৰ উপ-সঞ্চালক বা সহকাৰী সঞ্চালক, নগৰ আৰু গ্ৰাম পৰিকল্পনা, অসমক এজন ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়া হিচাবে নিয়োগ কৰিব।
					(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত এক আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ অসমৰ নগৰ আৰু গ্ৰাম পৰিকল্পনা সঞ্চালকৰ ওচৰত আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
					(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
					(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি এক ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				ধাৰা ৭৩ ৰ সংশোধন	৩। ধাৰা ৭৩ত উপ-ধাৰা (২)ত খণ্ড (x)ৰ পিছত নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—	

					(i)	"(xi) ধাৰা ৬১ক ব উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড প্ৰদানৰ ধৰণ;
					(ii)	"(xii) ধাৰা ৬১ক ব উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ কপ আৰু ধৰণ;"
১৪১	১৯৬৬	XXII	অসম গাঁও প্ৰতিৰক্ষা সংগঠন অধিনিয়ম, ১৯৬৬	"ধাৰা ১৬ব সংশোধন		১। ধাৰা ১৬ত ষষ্ঠ শাৰীত, শব্দাৱলী "অধিনিয়মৰ ন্যায়ালয়ত দোষী সাব্যস্ত হ'লে পঞ্চাশ টকা পৰ্যন্ত জৰিমনা বিহা হ'ব" ব সলনি, শব্দাৱলী "দোষী সাব্যস্ত হ'লে এহাজাৰ টকা পৰ্যন্ত জৰিমনা বিহা হ'ব।" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
				ধাৰা ১৬ক ব স্থাপন		২। ধাৰা ১৬ব পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ১৬ক স্থাপন হ'ব, যথা:—
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	১৬ক। (১)	ধাৰা ১৬ ত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত তেনেধৰণে তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত জিলা গাঁও প্ৰতিৰক্ষা বিষয়া, জিলা খনৰ জ্যেষ্ঠ আৰক্ষী অধীক্ষকক প্ৰাধিকৃত কৰিব।
					(২)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা পাৰিত এক আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয়, তেওঁ মুখ্য নিয়ন্ত্ৰক, গাঁও প্ৰতিৰক্ষা সংস্থা, ওচৰত আদেশ লাভ কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত যথাবিহিত ৰূপে আৰু ধৰণেৰে আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
					(৩)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৪)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৫)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
					(৬)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ব অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড জমা কৰা নহয়, তেন্তে সেই ধনবাশি এক

							ভূমি ৰাজহৰ বকেয়া হিচাপে আদায় কৰা হ'ব।"
				ধাৰা ১৮ ৰ সংশোধন	৩। উপ-ধাৰা (২)ৰ ধাৰা ১৮ত, খণ্ড (i)ৰ পিছত নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—		
					(i)	"(এ) ধাৰা ১৬ক ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;	
					(ii)	(ট) ধাৰা ১৬ক ৰ উপ-ধাৰা (২) ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;	
					(iii)	খণ্ড (এ) ক খণ্ড (ক) হিচাবে পুনঃসংখ্যায়িত হ'ব।	
১৫।	১৯৭৭	VI	অসম ৰাজ্যিক পৰিবহণ নিগম (অপ্ৰাধিকৃত ভ্ৰমণ প্ৰতিৰোধ) অধিনিয়ম, ১৯৭৭	ধাৰা ১০ক ৰ স্থাপন	১। ধাৰা ১০ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ১০ক স্থাপন হ'ব যথা:—		
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	১০ক।	(১)	ধাৰা ৬, ৭ আৰু ৯ ত দণ্ড নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে ৰাজ্য চৰকাৰে যথাবিহিত তেনেধৰণে তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰা আৰু দণ্ড আৰোপ কৰাৰ অধিকাৰক্ষেত্ৰ থকা পৰিবহণ নিগমৰ এজন তদাবকী বিষয়া বা শাখা প্ৰৱন্ধক, আস্থান প্ৰৱন্ধক বা সহ আস্থান প্ৰৱন্ধক, যথাস্থিতি, ক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত নিযুক্তি দিব।
				ধাৰা ১১ক ৰ স্থাপন	২। ধাৰা ১১ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত ধাৰা ১১ক স্থাপন হ'ব যথা:—		
				"আপীল	১১ক।	(১)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা ১ ৰ অধীনত পাৰিত কৰা কোনো আদেশৰ দ্বাৰা যিয়েই ক্ষুণ্ণ হয় ন্যায় নিৰ্ণায়ক বিষয়াই যথাবিহিত এনে ৰূপে আৰু ধৰণে এনে আদেশৰ প্ৰাপ্তিৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত প্ৰৱন্ধক সঞ্চালক, অসম ৰাজ্যিক পৰিবহণ নিগমৰ ওচৰত এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
						(২)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
						(৩)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
						(৪)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ অধীনত কৰা আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা ষাঠি (৬০) দিনৰ

							ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
						(৫)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে, ওপৰৰ ধাৰা ১০ক ব উপ-ধাৰা (১) আৰু (২), যথাস্থিতি, ব অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ দ্বাৰা জাৰি কৰিবলগীয়া চালানৰ প্রতিলিপিৰ জৰিয়তে আদায় কৰা হ'ব। আওকান কৰা ব্যক্তিয়ে যথাক্রমে ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াৰ ওচৰত চালানৰ রাশি জমা কৰিব।
				ধাৰা ১৪ব সংশোধন	২। ধাৰা ১৪ত উপ-ধাৰা (২)ত খণ্ড (i) ব পিছত, নিম্নলিখিত খণ্ডসমূহ স্থাপন হ'ব, যথা:—		
						(i)	"(এ) ধাৰা ১০ক ব উপ-ধাৰা (১)ব অধীনত তদন্ত অনুষ্ঠিত আৰু দণ্ড আৰোপৰ ধৰণ;
						(ii)	(ট) ধাৰা ১০ক ব উপ-ধাৰা (২) ব অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ ৰূপ আৰু ধৰণ;"
						(iii)	খণ্ড (এ)ক খণ্ড (ঠ) হিচাপে পুনঃসংখ্যায়িত হ'ব।
১৬।	১৮৮৬	।	অসম ভূমি আৰু বাজহ নিয়মাবলী, ১৮৮৬	ধাৰা ২৫ক ব স্থাপন	১। ধাৰা ২৫ৰ পিছত নিম্নলিখিত ধাৰা ২৫ক স্থাপন হ'ব যথা:—		
				"দণ্ডসমূহৰ ন্যায়নিৰ্ণয়	২৫ক।	(১)	চৰকাৰে ধাৰা ২৫ ব অধীনত সম্পত্তি নিৰ্ধাৰণৰ উদ্দেশ্যে, শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ দিয়াৰ পিছত, জিলা আয়ুক্তক, বা সেই অঞ্চলৰ ওপৰত গোচৰৰ অধিকাৰক্ষেত্ৰ থকা অন্য প্ৰাধিকাৰীক, তদন্ত অনুষ্ঠিত কৰাৰ বাবে আৰু যথাবিহিত ধৰণে দণ্ড আৰোপ কৰাৰ বাবে ন্যায়নিৰ্ণায়ক বিষয়া হিচাবে প্ৰাধিকৃত কৰিব।
						(২)	ন্যায়নিৰ্ণায়ক বিষয়াই গোচৰৰ তথ্য আৰু পৰিস্থিতিৰ সৈতে পৰিচিত কোনো ব্যক্তিক সাক্ষ্য দিবলৈ বা কোনো দস্তাবেজ দাখিল কৰিবলৈ মাতিব পাৰে আৰু উপস্থিতি বলবৎ কৰিব পাৰে, যিটো ন্যায়নিৰ্ণায়ক বিষয়াৰ মতে তদন্তৰ বিষয়বস্তুৰ বাবে উপযোগী বা প্ৰাসংগিক হ'ব পাৰে, আৰু যদিহে তেনে তদন্তত তেওঁ সন্তুষ্ট হয় যে সংশ্লিষ্ট ব্যক্তিজনে তদন্তৰ উপবন্ধাৱলী মানি চলাত ব্যৰ্থ হৈছে, ধাৰা ২২, ২৩, ধাৰা ২৫ ব উপ-ধাৰা (১) আৰু ধাৰা ৩০ অনুসৰি দণ্ড আৰোপ কৰিব পাৰে: পৰন্তু সংশ্লিষ্ট ব্যক্তিজনক শুনানিৰ যুক্তিসংগত

						এক সুযোগ নিদিয়াকৈ এনে কোনো দণ্ড আৰোপ কৰা নহ'ব।
					(৩)	ওপৰৰ উপ-ধাৰা ১ ব অধীনত ন্যায় নিৰ্ণায়ক বিষয়াৰ দ্বাৰা পাবিত কৰা কোনো আদেশৰ দ্বাৰা ক্ষুণ্ণ ব্যক্তিয়ে যথাবিহিত এনে কাপে আৰু ধৰণে এনে আদেশৰ প্ৰাপ্তিৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত প্ৰৱন্ধক সঞ্চালক, অসম ৰাজ্যিক পৰিবহণ নিগমৰ ওচৰত এক আপীল দাখিল কৰিব পাৰে।
					(৪)	ত্ৰিশ (৩০) দিনৰ সময়সীমা শেষ হোৱাৰ পিছত আপীল স্বীকাৰ কৰিব পাৰি যদিহে আপীলকাৰীয়ে আপীল প্ৰাধিকাৰীক সন্তুষ্ট কৰে যে সেই সময়সীমাৰ ভিতৰত তেওঁৰ আপীল প্ৰেৰণ নকৰাৰ পৰ্যাপ্ত কাৰণ আছিল।
					(৫)	আপীলকাৰীক শুনানিৰ এক যুক্তিসংগত সুযোগ নিদিয়ালৈকে কোনো আপীলৰ নিষ্পত্তি কৰা নহ'ব।
					(৬)	উপধাৰা (৩) ব অধীনত আপীল দাখিল কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা নব্বৈ (৯০) দিনৰ ভিতৰত নিষ্পত্তি কৰা হ'ব।
					(৭)	এই অধিনিয়মত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে ওপৰৰ উপ-ধাৰা (১) আৰু (৩), যথাস্থিতি, ব অধীনত ন্যায়নিৰ্ণয় বিষয়াই আৰোপ কৰা দণ্ড, জমা কৰা নহয়, তেন্তে ৰাজহ আদায় অধিনিয়ম, ১৮৯০ (১৮৯০ চনৰ অধিনিয়ম নং ১) আৰু বংগ ৰাজহ চাহিদা আদায় অধিনিয়ম, ১৯১৩ (১৯১৩ চনৰ বংগ অধিনিয়ম নং ৩) ব অধীনত অসম ৰাজ্যত প্ৰযোজ্য হোৱা ধৰণেৰে আদায় কৰা হ'ব।"

গীতাজলী দাস শইকীয়া,  
সচিব, অসম চৰকাৰ,  
বিধান বিভাগ, দিছপুৰ, গুৱাহাটী-৬